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Poziom recyklingu to liczba, która 
oznacza, jaki procent z  wszystkich odpa-
dów komunalnych odebranych od miesz-
kańców został odzyskany na instalacjach 
i ponownie wykorzystany, czyli nie trafił na 
wysypisko odpadów. W roku 2022 poziom 
ten wynosił 25% (Żory nie osiągnęły tego 
poziomu – za co grozi nam kara finanso-
wa). W roku 2023 – 35%, a w kolejnych la-
tach: 45% wagowo za rok 2024, 55% wago-
wo za rok 2025 – (aż do 65% od 2035 r.),

Co się stanie, jeśli gmina 
nie osiągnie wyznaczonego 

poziomu recyklingu za dany rok?

Gospodarka odpadami 
w Żorach – jak sobie radzimy?

Żory, jak i  inne gminy z  roku na rok 
muszą osiągać coraz wyższe poziomy 
przygotowania do ponownego użycia 
i  recyklingu odpadów komunalnych. 
Jak nam poszło w 2023 r. i co czeka nas 
w kolejnych latach?

Konsekwencje dla gminy, która nie 
osiągnie wymaganego poziomu recyklin-
gu to zapłata kary finansowej, która jest 
tym większa, im większa jest różnica po-
między osiągniętym poziomem recyklin-
gu a tym, który wynika z przepisów prawa.  
Co to oznacza dla mieszkańców? Możliwy 
wzrost podatków i  opłat lokalnych wno-
szonych przez mieszkańców na rzecz 
gminy. Dlatego tak ważne jest, by każdy 
segregował odpady dla własnego dobra! 

Jak nam poszło w 2023 roku?
Ilość odebranych i  zagospodarowa-

nych odpadów komunalnych od właści-
cieli nieruchomości zamieszkałych i  mie-
szanych wyniosła 18 065,81 ton, z czego aż 
61% to odpady zmieszane, a zaledwie 16% 
to odpady papierowe, szklane i  tworzyw 
sztucznych.  

- Do uzyskania wymaganych prawem 
poziomów przyczynia się m.in. prawidłowa 

segregacja odpadów. Do odpadów zmie-
szanych powinno trafić tylko to czego nie 
da się wysegregować i przetworzyć. Odpa-
dy kartonu czy plastiku pozyskiwane z od-
padów zmieszanych mają zupełnie inną 
wartość niż te pozyskiwane z selektywnej 
zbiórki, z  uwagi na ich zanieczyszczenie 
Bez właściwej segregacji odpadów i zaan-
gażowania wszystkich mieszkańców ist-
nieje ryzyko, że po raz kolejny nie osiągnie-
my jako gmina wymaganych poziomów 
i będziemy płacić kary finansowe – mówi 
Joanna Leśniak, naczelnik Wydziału Go-
spodarowania Odpadami Komunalnymi 
UM Żory.

Należy podkreślić, że odpowiedzial-
ność za odpady jest solidarna, co oznacza, 
że wszyscy mieszkańcy nieruchomości 
odpowiadają za to czy obowiązek segre-
gacji jest realizowany. Każdy mieszkaniec 
nieruchomości odpowiada za to, co znaj-
duje się w pojemniku na odpady. Dotyczy 
to zarówno zabudowy jednorodzinnej, jak 
i wielolokalowej na tzw. placykach gospo-
darczych. Segregacja odpadów jest obo-
wiązkiem, a nie kwestią wyboru! 

W  Urzędzie Miasta dostępne są worki 
jedynie dla nowych nieruchomości, któ-
rych właściciele (w  danym dniu) złożyli 
nowe deklaracje. Jeśli mieszkańcy w dniu 
zbiórki nie otrzymali worków na wymianę 
proszeni są o zgłaszanie reklamacji do Wy-
działu Gospodarowania Odpadami Komu-
nalnymi tel. 32 43 48 140/141 lub za pośred-
nictwem aplikacji Ecoharmonogram.

Zasady dostarczania worków 
do selektywnej zbiórki odpadów 

Worki do selektywnej zbiórki odpa-
dów dostarczane są właścicielom nie-
ruchomości jednorodzinnych w  dniu 
zbiórki na zasadzie „sztuka za sztukę”, 
z  zastrzeżeniem obowiązującego limi-
tu na odpady zielone w ilości 2 szt. przy 
każdym odbiorze.

O  udzielenie dotacji w  ramach PONE 
może ubiegać się osoba będąca właści-
cielem, współwłaścicielem lub użytkowni-
kiem wieczystym budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego zlokalizowanego na te-
renie miasta Żory po spełnieniu warun-
ków określonych w  Regulaminie udziału 
w PONE.

Można skorzystać z dotacji na następu-
jące źródła ciepła:

UWAGA! Wymiana starego źródła ciepła 
zasilanego paliwem stałym na nowy kocioł 
na pellet może być realizowana wyłącznie 
w rejonie gdzie nie ma możliwości podłącze-
nia do sieci gazowej przez okres 3 lat od zło-
żenia wniosku o udzielenie dofinansowania. 

Nabór trwa do 30 kwietnia 2024 roku. 
Formularz wniosku dostępny jest w Urzę-
dzie Miasta Żory, przy Rynku 9 oraz na 
stronie internetowej www.bip.zory.pl lub 
www.zory.pl. 

Co ważne, dofinansowanie z  Miasta 
można uzupełnić dofinansowaniem z Pro-
gramu Czyste Powietrze, co w części przy-
padków pozwala odzyskać całość środków 
zainwestowanych w wymianę źródła ciepła! 

Szczegółowych informacji oraz wsparcia 
w  przygotowaniu wniosków udziela Wy-
dział Zarządzania Energią UM Żory, Rynek 
9, pokój 306,  tel. 32 43 48 138.

Zgłoś się po dofinansowanie 
i wymień piec na bardziej ekologiczny! 

Urząd Miasta Żory prowadzi nabór 
wniosków o dofinansowanie na wymia-
nę źródła ciepła w  ramach Programu 
ograniczenia niskiej emisji dla Miasta 
Żory (PONE) w 2024 roku. Wnioski moż-
na składać do 30 kwietnia, a  dofinan-
sowanie może w sumie wynieść nawet 
100% poniesionych kosztów! 

Stare źródło ciepła Nowe źródło ciepła Maksymalny % 
dofinansowania do kosztów

Maksymalna kwota 
dofinansowania 

paliwo stałe

kocioł na pellet 40% 4 000 zł

kocioł gazowy kondensacyjny 70% 7 000 zł

pompa ciepła 55% 10 000 zł

energia elektryczna 70% 6 000 zł

zabudowa węzła cieplnego- podłą-
czenie do sieci ciepłowniczej 50% 10 000 zł

gaz zabudowa węzła cieplnego- podłą-
czenie do sieci ciepłowniczej 50% 10 000 zł

Porady 
Ekodoradcy

Badania kamerą termowizyjną 
pozwalają precyzyjnie zlokalizować 
miejsca, w  których następuje utrata 
ciepła w budynku. Dzięki temu moż-
na skutecznie poprawić izolację ter-
miczną, co przekłada się na znaczne 
oszczędności energii i niższe rachun-
ki za ogrzewanie.

Poprawa efektywności energe-
tycznej przyczynia się do ogranicze-
nia negatywnego wpływu budynków 
na środowisko. Działania podejmo-
wane na podstawie wyników badań 
termowizyjnych wspierają dbałość 
o ekologię. Zachęcamy do skorzysta-
nia z  badań kamerą termowizyjną 
celem dbania o komfort oraz środo-
wisko.

Bezpłatne badania będą wyko-
nywane od 27 lutego do 8 marca 
w godz. 9:00-14:00. Zapisy do 23 lu-
tego pod nr tel. 32 43 48 145.

Wykonaj 
bezpłatne badanie 

kamerą termowizyjną 
i dowiedz się co zrobić, 

by Twój dom 
był bardziej 

energooszczędny 
Chcesz wiedzieć, którędy z Two-

jego domu ucieka najwięcej cie-
pła i co zrobić, by temu zapobiec? 
Wykonaj bezpłatny pomiar kamerą 
termowizyjną, który przeprowadzi 
Ekodoradca Miasta Żory.
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W Muzeum Ognia w Żorach odbyło się 
uroczyste przekazanie nowego sprzętu 
strażakom. Do wszystkich sześciu jedno-
stek OSP działających w  naszym mieście 
trafiło wyposażenie kupione w  ramach 
projektu pn. „Bezpieczeństwo ratowników 
dla bezpieczeństwa mieszkańców”. Wy-
grał on w głosowaniu mieszkańców w ra-
mach Żorskiego Budżetu Obywatelskie-
go 2023. Autorem projektu, działającym 
w  imieniu wszystkich strażaków ochotni-
ków z naszego miasta jest Michał Klein.

Projekt zakładał zakup 60 kompletów 
środków ochrony indywidualnej dla jed-
nostek ochotniczych straży pożarnych. 
W  skład jednego kompletu wchodzą: 
ubranie specjalne trzyczęściowe, buty 
strażackie skórzane, hełm strażacki, ręka-
wice strażackie, rękawice techniczne oraz 
kominiarka strażacka. W ramach projektu 

Nowy wóz oraz wyposażenie 
– strażacy ochotnicy otrzymali sprzęt za ponad 2 mln zł! 

60 kompletów środków ochrony in-
dywidualnej, 24 komplety sprzętu słu-
żącego do ochrony dróg oddechowych 
oraz fabrycznie nowy ciężki samochód 
ratowniczo-gaśniczy trafiły w ręce stra-
żaków ochotników służących w  jed-
nostkach OSP, działających na terenie 
Miasta Żory. Wszystko po to, by strażacy 
mogli bezpiecznie i  skutecznie strzec 
życia i mienia naszych mieszkańców! 

zakupiono też dla każdej jednostki OSP 
z terenu Żor 4 komplety sprzętu, służące-
go do ochrony dróg oddechowych – w su-
mie 24  komplety. W  skład takiego kom-
pletu wchodzą: aparat powietrzny, butla 
kompozytowa wraz z  pokrowcem oraz 
maska nadciśnieniowa pełnotwarzowa. 
Ten sprzęt zabezpiecza ratowników przed 
zatruciem gazami pożarowymi oraz róż-
nymi substancjami chemicznymi w  for-
mie lotnej, a także substancjami rakotwór-
czymi. Łączna wartość przekazywanego 
sprzętu to aż 631 637,52 zł. Cała kwota po-
chodzi z budżetu Miasta Żory.

Następnie zaprezentowano drona z ka-
merą na podczerwień, którego przy wspar-
ciu Miasta Żory zakupiła niedawno Ochot-
nicza Straż Pożarna Żory.   Najważniejszy 
nabytek żorskich strażaków zostawiono 
na koniec. Prezydent Miasta Żory Walde-

mar Socha przekazał na ręce Adama Kon-
ska -   Prezesa OSP Rowień kluczyki   do 
nowego, w pełni wyposażonego ciężkiego 
samochodu ratowniczo-gaśniczego marki 
VOLVO. Samochód ratowniczo-gaśniczy 
kosztował 1 499 800,00 zł, a na jego zakup 
OSP w  Żorach-Rowniu otrzymała środki 
z  Krajowego Systemu Ratowniczo-Ga-
śniczego w  kwocie 550 000,00 zł, Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i  Gospodarki Wodnej w  Katowicach 
w  wysokości 300 000,00 zł, Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w wysokości 100 000,00 zł, 
budżetu Województwa Śląskiego w kwo-
cie 300 000,00 zł oraz z  budżetu Gminy 
Miejskiej Żory w wysokości 249 800,00 zł

- Do skutecznego działania ochotniczej 
straży pożarnej potrzebni są nie tylko pełni 
zapału do działania ludzie – a  tych w Żo-
rach nie brakuje, ale też odpowiednie wy-
posażenie. Niezwykle się cieszę, że żorscy 
strażacy mają do dyspozycji coraz bardziej 
nowoczesny sprzęt, który zapewnia Wam 
bezpieczeństwo podczas akcji i  pozwala 
stać na straży naszego bezpieczeństwa. 
Bardzo Wam dziękuję, za wszystko co ro-
bicie dla żorzan i mam nadzieję, że nowe 
wyposażenie będzie bardzo dobrze Wam 
służyło – powiedział Waldemar Socha, 
Prezydent Miasta Żory.

Żorscy radni przyjęli zaproponowany 
przez Prezydenta Miasta Żory Waldemara 
Sochę budżet miasta na 2024 rok podczas 
grudniowej sesji Rady Miasta. Będzie to 
budżet rekordowy, z  dochodami na po-
ziomie 599,2 mln zł i  wydatkami wyno-
szącymi aż 640,1 mln zł. Planowany jest 
więc deficyt w  wysokości ponad 40 mln 
zł, w tym deficyt operacyjny w wysokości 
ponad 22,6 mln zł.

W 2024 roku najwięcej środków z miej-
skiego budżetu przeznaczonych zostanie 
na następujące grupy wydatków: oświata 
– 273,5 mln zł; transport – 116,6 mln zł, go-
spodarka komunalna – 39,5 mln zł, admi-
nistracja – 37,5 mln zł oraz rodzina – 34,2 
mln zł.

Będzie to kolejny rok pełny dużych 
i  ważnych inwestycji. Łącznie na wydatki 
majątkowe w  żorskim budżecie zapla-
nowano rekordową kwotę aż 166 mln zł! 
Środki te pozwolą przede wszystkim na 
dokończenie już rozpoczętych inwestycji 
oraz rozwinięcie infrastruktury drogowej 
naszego miasta.

- Inwestujemy w  to, co jest kluczowe 
dla naszych mieszkańców: drogi, chodni-
ki, oświetlenie uliczne, szkoły i przedszkola 
czy infrastrukturę sportowo-rekreacyjną. 
Naszym celem jest, aby Żory były dobrym 

Rekordowy budżet Miasta Żory 
na 2024 rok. Miliony na inwestycje! 

Ponad 640 milionów złotych na wy-
datki zabezpieczono w budżecie Miasta 
Żory na 2024! Ten rekordowy budżet 
zakłada realizację wielu ważnych i  po-
trzebnych inwestycji, przede wszystkim 
związanych z budową i remontami dróg. 

miejscem do życia. Miastem, z  którego 
mieszkańcy mogą być dumni – podkreśla 
Waldemar Socha, Prezydent Miasta Żory

Jakie działania inwestycyjne zaplano-
wano w tym roku w naszym mieście? Bu-
dowa drogi łączącej ul. Warszowicką z ul. 
Młyńską, wraz z przebudową skrzyżowania 
ul. Młyńskiej z DK 81 będzie kosztowała 8,4 
mln zł. Ta inwestycja poprawi dostępność 
terenów inwestycyjnych. Na przebudowę 
ul. Mikołowskiej zaplanowano 3,26 mln zł, 
a na przebudowę Alei Jana Pawła II tylko 
w  tym roku wydamy 4,3 mln zł. 6,4 mln 
zł pochłonie budowa sieci kanalizacyjnej 
wraz z  przepompownią i  przebudową ul. 
Warszowickiej. Modernizacja mostu na ul. 
Włościańskiej to koszt 1,1 mln zł, a wykona-
nie nawierzchni ul. Karpackiej i Statki bę-
dzie w sumie kosztowało 3 mln, w tym 1,7 
mln zł w tym roku.

Aż 15 mln zł będzie kosztowała budowa 
i  przebudowa dróg lokalnych w  dzielnicy 
Rogoźna, obejmująca budowę drogi łą-
czącej ul. Bażancią z Aleją Armii Krajowej, 
budowę ronda na ich połączeniu i moder-
nizację ul. Hallera i Bogusławskiego wraz 
z poprawą ich parametrów użytkowych.

Modernizacja ulic: Durantów, Tur-
kusowej, Szmaragdowej, Południowej 
i  Wiedeńskiej to koszt łącznie 3 mln zł. 
Natomiast 2,1 mln zł będzie kosztowała 
budowa ścieżki rowerowej wzdłuż ul. Wo-
dzisławskiej i Alei Wojska Polskiego. Ścież-
ka rowerowa powstanie też wzdłuż ul. Mę-
czenników Oświęcimskich.

Dużym zadaniem będzie też budowa 

dróg od ronda raciborskiego do skrzy-
żowania z  ul. Reja i  do skrzyżowania z  ul. 
Rudzką, która będzie kosztowała 5,23 mln 
zł. Planowana jest też przebudowa ul. Wo-
dociągowej wraz z  budową łącznika do 
Centrum Przesiadkowego (koszt 3 mln zł) 
oraz przebudowa ul. Zamkowej z budową 
drogi rowerowej (2 mln zł).

W  tegorocznym budżecie miasta za-
planowano też inwestycje w  infrastruk-
turę sportową. 2  mln zł zabezpieczono 
na budowę nowego boiska piłkarskiego 
ze sztuczną murawą na terenie ośrodka 
w Żorach-Roju, 2,3 mln zł na budowę za-
daszenia boiska przy SP 4 oraz 1,96 mln zł 
na budowę zadaszenia boiska przy SP 13.

Kontynuowane będą też prace zwią-
zane z  przebudową szkół. Na projekt pn. 
„Poprawa efektywności energetycznej 
w  żorskich placówkach oświatowych 
i sportowych wraz z ich rozbudową”, obej-
mujący siedziby ZSP 9, SP 1, ZSP 7, SP 3 
i  OSP Rogoźna zabezpieczono w  budże-
cie 27,5 mln zł (koszt całej inwestycji to aż 
37,5 mln zł). Na projekt pn. „Kompleksowe 
działania na rzecz poprawy energetycz-
nej budynków Szkoły Podstawowej nr 4 
i Technikum nr 1 w Żorach” zabezpieczono 
zaś 3,7 mln zł.

Ponadto 5,9 mln zł przeznaczonych 
zostanie na program wspierania miesz-
kalnictwa „Z Przyszłością w Żorach”, a mi-
lion złotych na projekt architektoniczny 
ogromnego przedsięwzięcia planowane-
go przez miasto z  wykorzystaniem środ-
ków unijnych pn. „Zielony impuls do 
Kopalni Wiedzy i  Kompetencji (KWK) – 
transformacja społeczno-gospodarcza te-
renów po byłej kopalni KWK Żory”. Więcej 
informacji o tym przełomowym  dla Osie-
dla Gwarków projekcie przekażemy już 
wkrótce! 
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W  ramach kampanii „Razem przeciw 
depresji” działa strona internetowa www.
eska.pl/razemprzeciwdepresjimiastozory. 
Można na niej zobaczyć wywiady dotyczą-
ce depresji z  ambasadorami akcji: Kamą, 
Jankesem i Rudym, posłuchać podcastów 
z  psycholog i  psychotraumatolog - Mają 

Razem przeciw depresji! Miasto Żory 
partnerem ogólnopolskiej akcji Radia Eska 

Depresja coraz częściej dotyka mło-
dych ludzi. By pomóc dzieciom i  mło-
dzieży odnaleźć odpowiednią pomoc, 
Miasto Żory rozpoczęło współpracę 
z Radiem Eska w ramach ogólnopolskiej 
kampanii społecznej pod hasłem „Ra-
zem przeciw depresji”.

Pisarek, zobaczyć niezwykły interaktywny 
film oraz znaleźć ciekawe artykuły nt. de-
presji, a także namiary na instytucje, gdzie 
można szukać pomocy, kiedy mamy pro-
blemy.

Zachęcamy do zapoznania się z  mate-
riałami i  przesyłania linku do strony tym 
osobom, o  które się martwimy i  którym 
może on być przydatny. Pamiętajmy, z de-
presją można wygrać! W przypadku stwier-
dzenia u siebie objawów choroby zalecamy 
konsultację z lekarzem lub terapeutą.

Kwalifikacja Wojskowa w Żorach będzie 
odbywała się od 8 do 24 kwietnia, od po-
niedziałku do piątku w godzinach od 15:00 
do 20:00 w budynku Żorskiego Centrum 
Organizacji Pozarządowych na os. Si-
korskiego 52. Podlegają jej:  mężczyźni 
urodzeni w  2005 roku, a  także  urodzeni 
w  latach 2000-2004, którzy nie posiadają 
określonej  kategorii zdolności  do czynnej  
służby wojskowej.  Kwalifikacją wojskową 
objęte zostaną też osoby,  które w  latach 
2022 i 2023:

- zostały uznane za czasowo niezdolne 
do służby wojskowej ze względu na 
stan zdrowia, jeżeli okres tej niezdolno-
ści upływa przed zakończeniem kwalifi-
kacji wojskowej,

- zostały uznane przez powiatowe komi-
sje lekarskie za czasowo niezdolne do 
służby wojskowej ze względu na stan 
zdrowia, jeżeli okres tej niezdolności 

Kwalifikacja wojskowa 2024 w Żorach
Osoby urodzone w  2005 roku oraz 

te, które nie mają jeszcze określonej 
kategorii zdolności do czynnej służby 
wojskowej wezmą w  tym roku udział 
w  kwalifikacji wojskowej. W  naszym 
mieście rozpocznie się ona 8 kwietnia.

upływa po zakończeniu kwalifikacji 
wojskowej i  złożyły wniosek o  zmianę 
kategorii zdolności,

d) kobiety urodzone w  latach 1997-2005 
posiadające kwalifikacje przydatne do 
służby wojskowej oraz kobiety pobie-
rające naukę w  celu uzyskania tych 
kwalifikacji, które w roku szkolnym lub 
akademickim 2023/2024 kończą studia 
na kierunkach lub kończą naukę w za-
wodach, o których mowa w przepisach 
wydanych na podstawie art. 60 ust. 7 
ustawy z 11 marca 2022 r. o obronie Oj-
czyzny,

e) osoby, które ukończyły 18 lat życia 
i zgłosiły się ochotniczo do kwalifikacji 
wojskowej,

f) osoby o  nieuregulowanym stosunku 
do służby wojskowej do końca roku 
kalendarzowego, w  którym kończą 60 
lat życia, jeżeli nie posiadają określonej 
kategorii zdolności do czynnej służby 
wojskowej i  zgłosiły się do kwalifikacji 
wojskowej.
Osoba stawiająca się do kwalifikacji 

wojskowej po raz pierwszy przedstawia:
a) dowód osobisty lub inny dokument 

pozwalający na ustalenie tożsamości, 
dokument potwierdzający przyczyny 
niestawienia się do kwalifikacji woj-
skowej, jeśli stawienie się do kwalifika-
cji wojskowej w  terminie określonym 
w wezwaniu nie było możliwe,

b) dokumentację medyczną albo wypis 
z treści orzeczenia stwierdzającego nie-
zdolność do służby lub niepełnospraw-
ność,

c) dokumenty potwierdzające poziom 
wykształcenia lub pobieranie nauki 
oraz posiadane kwalifikacje zawodowe.
Osoba, która stawała już do kwalifika-

cji wojskowej lub osoba ubiegająca się 
o  zmianę kategorii zdolności do służby 
wojskowej, przedstawia dodatkowo woj-
skowy dokument osobisty w  przypadku 
jego wydania.

Przypominamy, że kwalifikacja wojsko-
wa jest dla wymienionych wyżej osób obo-
wiązkowa, a  niestawienie się do niej    
w określonym terminie i miejscu podlega 
grzywnie albo karze ograniczenia wolno-
ści.

Dodatkowe informacje na temat kwa-
lifikacji wojskowej można uzyskać w  Re-
feracie Zarządzania Kryzysowego Urzędu 
Miasta Żory w godzinach pracy urzędu, 
tel. 32 43 48 170 / 177.

W dniu tzw. alarmu smogowego wy-
stępuje zakaz spalania pozostałości ro-
ślinnych na powierzchni ziemi na tere-
nach zabudowanych oraz, w przypadku 
przewidywanych bardzo wysokich stężeń 
pyłu PM 10, zakaz korzystania z komin-
ków do celów rekreacyjnych. Informacje 
o ogłaszanych alarmach smogowych, w 
tym ostrzeżenia i obowiązujące zakazy i 
zalecenia, publikowane są na bieżąco na 

Alarm smogowy? 
Pamiętaj o tych zasadach! 

W związku z pojawiającymi się w 
sezonie grzewczym przekroczeniami 
dopuszczalnych stężeń dobowych pyłu 
zawieszonego PM 10, od 1 stycznia br. 
do Programu ochrony powietrza woje-
wództwa śląskiego wprowadzono nowe 
ograniczenia i zakazy. Należy ich prze-
strzegać w przypadku wystąpienia ryzy-
ka takiego przekroczenia. 

W przypadku prowadzenia w części 
nieruchomości działalności gospodarczej, 
należy uwzględnić segregację odpadów i 
właściwie rozdzielić odpady powstające w 
gospodarstwie domowym oraz te wynika-
jące z prowadzonej działalności.

Jeśli na terenie nieruchomości:
- masz wyodrębniony lokal, biuro, warsz-

Prowadzisz działalność gospodarczą 
w domu? Sprawdź, czy dobrze 
złożyłeś deklarację za odpady

W każdej firmie powstają odpady, 
zarówno te komunalne, wynikające z 
obecności pracowników w biurach i po-
mieszczeniach socjalnych, jak i przemy-
słowe czy też medyczne wynikające ze 
specyfikacji pracy. 

tat w którym prowadzisz działalność 
gospodarczą,

- przyjmujesz klientów,
- zatrudniasz pracowników lub wynaj-

mujesz pomieszczenie dla innej osoby,
to nieruchomość na twoim gruncie 

spełnia rolę zakładu pracy. Musisz mieć 
więc odpowiednią umowę bądź deklara-
cję na odbiór odpadów komunalnych (na 
5 frakcji odpadów). 

Jeśli nie jesteś pewien, czy masz właści-
wą umowę lub deklarację, skontaktuj się 
z Wydziałem Gospodarowania Odpadami 
Komunalnymi Urzędu Miasta Żory pod nr 
tel. 32 43 48 140.

stronie www.zory.pl. 
Zachęcamy również do śledzenia sta-

nu jakości powietrza na terenie miasta. 
Poglądowe wyniki pomiarów z czujników 
miejskich oraz link do portalu jakości po-
wietrza GIOŚ dostępne są na stronie www.
zory.pl lub w aplikacji Syngeos (czujni-
ki miejskie) i Jakość powietrza w Polsce 
(stacje monitoringowe GIOŚ).

Uwaga, za nieprzestrzeganie ograni-
czeń, nakazów lub zakazów określonych w 
Planie Działań Krótkoterminowych zawar-
tym w Programie  ochrony powietrza grozi 
kara grzywny do 500 złotych. Jeśli sprawa 
trafi do sądu, to może wynieść ona nawet 
do 5000 złotych.
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Choć z wykształcenia jest astrofizykiem, 
to od 2005 roku Stanisław Ratajczyk był 
ściśle związany z kulturą w naszym mieście. 
Właśnie wtedy otworzył na żorskim Rynku 
tętniący życiem klub „Spinoza”, a następnie 
współtworzył Żorskie Towarzystwo Kultural-
ne „Kontrapunkt”. W 2009 roku wziął udział 
w konkursie i został wybrany na stanowisko 
Dyrektora Miejskiego Ośrodka Kultury. Peł-
nił tę funkcję z sukcesami przez trzy kolejne 
kadencje, znacznie rozwijając działalność 
żorskiego MOK-u. Na początku jego pracy 
MOK składał się z  8 podmiotów, dziś jest 
ich aż 16. W  ostatnich latach największym 
wyzwaniem dla Dyrektora Ratajczyka było 
przygotowanie do otwarcia Pałacu w Bara-
nowicach. 

W  Domu Kultury w  Żorach odbyło się 
spotkanie, podczas którego podziękowano 
Stanisławowi Ratajczykowi za 14 lat pracy 

MOK Żory ma nowego dyrektora. 
Stanisław Ratajczyk przeszedł na emeryturę 

Po 14 latach Stanisław Ratajczyk za-
kończył pracę na stanowisku dyrektora 
Miejskiego Ośrodka Kultury w  Żorach, 
przechodząc na emeryturę. Nowym dy-
rektorem tej jednostki od 15 stycznia zo-
stał Damian Halmer.

na stanowisku dyrektora MOK-u. Prezy-
dent Miasta Żory Waldemar Socha złożył 
przechodzącemu na emeryturę dyrektoro-
wi podziękowania za długoletnią, owocną 
współpracę oraz wielkie zaangażowanie 
w rozwijanie życia kulturalnego Żor, wręcza-
jąc mu pamiątkowy grawerton. Nie zabra-
kło też wspomnień oraz serdecznych życzeń 
związanych z przejściem na emerytuję. 

Miejskim Ośrodkiem Kultury w  Żorach 
od 15 stycznia kieruje nowy dyrektor wy-
brany w  konkursie – Damian Halmer. To 
urodzony w  1985 r. absolwent Historii na 

Uniwersytecie Śląskim w  Katowicach. Od 
czasów studenckich zajmuje się historią 
Górnego Śląska, w  szczególności dzieja-
mi średniowiecznymi, historią przemysłu 
i  sportu. Jest autorem i  redaktorem kilku 
zwartych publikacji naukowych, a  także 
kilkudziesięciu artykułów naukowych i  po-
pularnonaukowych. Zawodowo związany 
był z Muzeum Górnictwa Węglowego w Za-
brzu,  Muzeum Miejskim w  Zabrzu i  Mu-
zeum w Chorzowie. Prowadził także własną 
działalność, w  ramach której opracowywał 
oraz publikował książki z  zakresu histo-
rii regionalnej, dziejów Śląska i  Ślązaków. 
W portfolio ma ponad 40 publikacji samo-
dzielnych oraz współpracę (jako wydawca, 
redaktor techniczny lub projektant) przy 
dalszych ponad 40 publikacjach. Brał tak-
że udział w tworzeniu wystaw muzealnych 
oraz wystaw o charakterze centrum nauki, 
m.in. wystawy w Pałacu Baranowice.  

Panu Stanisławowi Ratajczykowi ży-
czymy satysfakcji z osiągnięć zawodowych 
oraz wszelkiej pomyślności, zdrowia i  po-
gody ducha. Niech czas emerytury będzie 
okazją do odpoczynku, realizacji pasji oraz 
czerpania radości z życia!

Natomiast Panu Damianowi Halmerowi 
życzymy samych sukcesów na nowym sta-
nowisku! 

STOP-FON to wprowadzony w naszym 
mieście w  2020 roku autonomiczny sys-
tem, złożony z  aplikacji, która po zain-

Ściągnij aplikację i bądź bezpieczniejszy 
na przejściach dla pieszych

W  całej Polsce, w  tym także w  na-
szym mieście bardzo częstym widokiem 
są piesi, którzy dochodzą do przejść dla 
pieszych i  przechodzą przez ulicę nie 
podnosząc wzroku znad telefonu. Przez 
to stanowią zagrożenie przede wszyst-
kim dla siebie, ale też innych uczestni-
ków ruchu. Szukając rozwiązania tego 
problemu w  Żorach wprowadzono sys-
tem ostrzegania pieszych STOP-FON.

stalowaniu i  w  połączeniu z  czujnikami 
montowanymi na pionowych znakach in-
formacyjnych D-6 (przejście dla pieszych) 
automatycznie wyświetla komunikat in-
formujący o zbliżaniu się do przejścia dla 
pieszych.  Komunikat ten wywołuje reak-
cję użytkownika aplikacji, w  postaci pod-
niesienia głowy i upewnienia się, że może 
on bezpiecznie przedostać się na drugą 
stronę jezdni. Aplikacja jest skierowana 
głównie do dzieci i  młodzieży, często ko-
rzystających z  telefonów komórkowych 

w  trakcie poruszania się po chodnikach 
i ulicach. Komunikat przestaje się wyświe-
tlać po przejściu przez przejście dla pie-
szych i wyjściu z zasięgu urządzenia.

W naszym mieście system działa w na-
stępujących lokalizacjach: 
• ul. Męczenników Oświęcimskich – dwa 

przejścia po obu stronach ronda przy 
Miejskiej Bibliotece Publicznej

• ul. Wodzisławska – przejście przy Zespo-
le Szkolno-Przedszkolnym nr 8 w  Ro-
goźnej

• ul. Wodzisławska – przejście przy Parku 
Wodnym Aquarion

• Aleja Niepodległości – wlot Ronda Wę-
gierskiego.

  Prezydent Miasta realizując obowiązki 
wynikające z ustawy o utrzymaniu czystości 
i porządku w gminach oraz programu ochro-
ny powietrza ma obowiązek regularnej kon-
troli umów zawartych na odbiór nieczystości 
ciekłych ze zbiorników bezodpływowych 
oraz z  instalacji przydomowej oczyszczalni  
ścieków, urządzeń grzewczych na paliwo 
stałe, a także faktu posiadania kompostow-
nika i kompostowania w nim odpadów, jeżeli 
właściciel korzysta z  ulgi w  opłatach za od-
biór odpadów.

Kontrole w  tym zakresie prowadzą upo-
ważnieni pracownicy gminy. Mogą oni prze-
prowadzić kontrole na terenie nierucho-
mości, jak również wezwać do przedłożenia 
odpowiednich dokumentów w  urzędzie. 
Upoważniony pracownik posiada legityma-

W jakich sytuacjach pracownicy 
Urzędu Miasta mogą przyjść na kontrolę?

Posiadasz piec na paliwo stałe? Nie 
masz podłączenia do kanalizacji sani-
tarnej? Zgłosiłeś do gminy komposto-
wanie odpadów? Pamiętaj, że Miasto 
ma obowiązek kontrolować mieszkań-
ców w tym zakresie. 

cję ze zdjęciem oraz pisemne upoważnienie 
do prowadzenia kontroli.

Zwracamy również uwagę, że uniemoż-
liwienie lub utrudnianie przeprowadzenia 
kontroli podlega sankcjom karnym, dlatego 
prosimy o pozytywne podejście do tego obo-
wiązku.

W  tym roku w  szczególności planowa-
ne są kontrole nieruchomości wyposażo-
nych w  przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
Kontrola dotyczyć będzie posiadania umo-
wy oraz potwierdzeń wywozu nieczystości 
z  osadnika oczyszczalni oraz spełniania in-
nych wymagań prawa. Instalacje te wymaga-
ją zgłoszenia zamiaru budowy  (w Wydziale 
Architektury), jak również przed rozpoczę-
ciem eksploatacji (do Wydziału Inżynierii Śro-
dowiska). Tylko oczyszczalnie spełniające wy-
magania prawa mogą być eksploatowane. 
W przypadku wątpliwości co do posiadanych 
bądź niezbędnych do uzyskania dokumen-
tów można skonsultować się z pracownikami 
Wydziału Inżynierii Środowiska, UM Żory, Ry-
nek 9, pok. 105 tel. 32 43 48 112/172/186.



6 Kurier Żorski  |   numer 01  |  luty 2024

Kultura

Wystawa „Zimno/Ciepło” to wybór prac 
z kolekcji pod nazwą „Barwy Śląska”,  two-
rzonej przez dekady przez miłośnika sztu-
ki amatorskiej Stanisława Gerarda Tre-
fonia. Niewielką część tej kolekcji żorskie 
Muzeum pozyskało do swoich zbiorów 
pod koniec 2022 roku i  już niebawem za-
prezentuje ją mieszkańcom. 

Wystawę będzie można oglądać od 7 
marca do 14 kwietnia w  galerii wystaw 
czasowych przy ul. Muzealnej 1/2. „Zimno/

„Zimno/Ciepło” - nowa wystawa 
w Muzeum w Żorach

Wybrane prace śląskich artystów in-
tuicyjnych, pochodzące z kolekcji „Bar-
wy Śląska”, prezentowane będą podczas 
nowej wystawy w  Muzeum Miejskim 
w Żorach.

Ciepło” nikogo nie pozostawi obojętnym 
wobec tematyki prezentowanych prac 
i  form wyrazu przyjętych przez ich twór-
ców. Kuratorem wystawy jest Jacek Stru-
czyk, kierujący pracą muzealnego Działu 
Historii i Kultury Regionu. 

Premiera nowej książki o roboczym ty-
tule „Ocalić od zapomnienia. Monografia 
„FADOMU” z okazji 55. rocznicy jego po-
wstania” planowana jest na przełomie III 
i  IV kwartału 2024 roku. Jest to już druga 
po monografii KWK „ZMP”/„Żory” publika-
cja, której celem jest odtworzenie historii 
ważnego żorskiego zakładu pracy sprzed 
lat. Tym razem w  centrum zainteresowa-
nia jest Przedsiębiorstwo Budownictwa 

Pomóż ocalić pamięć o żorskiej fabryce 
domów! Powstaje książka o Fadomie

W  tym roku obchodzimy 55. rocznicę 
powstania jednej z  największych w  Pol-
sce fabryk domów, czyli wielkich przed-
siębiorstw produkujących betonowe ele-
menty wielkiej płyty, z  której budowano 
wielkie osiedla bloków mieszkalnych 
– przedsiębiorstwa Fadom. Z  tej okazji 
planowane jest wydanie książki ze wspo-
mnieniami związanymi z zakładem. O po-
moc w ich zebraniu prosimy mieszkańców!

Mieszkaniowego Przemysłu Węglowego 
„FADOM”, a także spojrzenie na jego dzia-
łalność przez pryzmat pracujących tam 
ludzi. Monografia wydana będzie przez 
Muzeum Miejskie w ramach cyklu wydaw-
niczego „Tożsamość” a jej autorami będą: 
Henryk Buchalik – reprezentujący Towa-
rzystwo Miłośników Miasta Żory, Andrzej 
Tymoszyk – ostatni dyrektor PBM PW „FA-
DOM” i Grażyna Krzemińska – była prezes 
Korporacji Budowlanej „FADOM” S.A. czyli 
spółki prawa handlowego powstałej po zli-
kwidowanym „FADOMIE”. 

Wszystkie osoby, które były związane 
z  Fadomem i  chciałyby podzielić się in-
formacjami związanymi z życiem zakładu 
prosimy o kontakt z Henrykiem Buchali-
kiem pod nr tel. 603 939 819 lub mailowo 
na adres hen buch@wp.pl.

Edukatorzy każdego z ośrodków, biorą-
cy bezpośredni udział w  projekcie, zostali 
już wyposażeni w skuteczne metody edu-
kacji osób starszych i  edukacji międzypo-
koleniowej, opartej na podniesieniu war-
tości lokalnego dziedzictwa kulturowego 
z wykorzystaniem metody cyfrowego opo-
wiadania historii. Teraz czas na działania 
lokalne i wdrożenie tej wiedzy w praktyce, 
dlatego Biblioteka w  Żorach zaprasza do 
udziału w projekcie! 

Poszukiwane są osoby w  wieku 55+, 
które chciałyby podzielić się opowieściami 
o  lokalnej historii i  dziedzictwie kulturo-

Nowoczesne spojrzenie 
na historyczne dziedzictwo, czyli 
międzynarodowy projekt w Bibliotece

Żorska Biblioteka oraz trzy inne ośrod-
ki edukacji dorosłych z  Włoch, Hiszpanii 
i  Portugalii biorą udział w  projekcie pn. 
„StoryGEN. Rozwijanie kompetencji cyfro-
wych i poznawanie dziedzictwa kulturowe-
go poprzez międzypokoleniowe opowia-
danie historii”, finansowanym ze środków 
Komisji Europejskiej w  ramach programu 
Erasmus+. W  ramach projektu przygoto-
wano ciekawe działania dla mieszkańców! 

wym (np. praca w młynie, gdzie aktualnie 
mieści się siedziba Biblioteki) oraz mło-
dzież w  wieku 16-30 lat, która włączy się 
w nadanie tym historiom cyfrowej (wideo) 
formy. Zarejestrowane  opowieści zostaną 
zaprezentowane szerokiej publiczności 
i  zamieszczone na stronie internetowej 
projektu. Osoby zainteresowane udziałem 
proszone są o kontakt z Anną Szopą z Dzia-
łu Marketingu i Projektów pod nr tel. 32 43 
43 197 lub mailowo mpp@mbpzory.pl.

Co jeszcze dzieje się w Bibliotece? 
W  lutym dołącza ona do świętowania 

Urodzin Miasta Żory! Na bibliotecznej sce-
nie 24 lutego, o godzinie 18:00 zagości Ma-
ciej Jakubowiak, żorzanin, eseista, redaktor 
wicenaczelny magazynu „Dwutygodnik”. 
Autor książek „Ostatni ludzie. Wymyślanie 
końca świata” oraz „Nieuchronny plagiat”. 
Jego teksty można też znaleźć w „Tygodni-
ku Powszechnym”, „Książkach”, „Polityce”, 
„Znaku” i  „Piśmie”. W lutym wydał książkę 
„Hanka. Opowieść o awansie”, w której na 
warsztat bierze swoją rodzinę, ale własna 
historia jest dla niego punktem wyjścia 

do przyjrzenia się awansowi społecznemu 
w szerszym ujęciu. Jaką rolę naprawdę od-
grywają w nim edukacja, państwo, praca? 
Co nam po nim zostaje: opowieści rodziców 
i dziadków, stosunek do pieniędzy i podró-
ży, a może brzuch? I jak opisać to, że choć 
jest lepiej, to może nie do końca się udało?

Natomiast 29 lutego o  godzinie 18:00 
rozpocznie się wernisaż otwierający wy-
stawę Aleksandra Orszulika, artysty fo-
tografika z  Rudy Śląskiej. Tytuł wystawy 
brzmi „Formalizm Abstrakcyjny – Impresje 
przestrzenne 2D”, a  sam autor opisuje ją 
następująco: „Wybieram formy, najczęściej 
minimalistyczne, zbliżone do abstrakcji, 
a  jednak rozpoznawalne. Konwertuję trój-
wymiarową przestrzeń do dwuwymiarowej, 
ale czy na pewno? Do „płaskiego” obrazka 
dokładam kolejne wymiary: zadumę nad 
dziełem architekta, myśl o tym jak ono na 
mnie oddziałuje i dlaczego, sposób, w  jaki 
widzę i  jak to mogę pokazać za pomocą 
aparatu, sposób prezentacji obrazu (inaczej 
to działa na Instagramie, a  inaczej na du-
żym wydruku na ścianie galerii). Ostatnim 
wymiarem ważnym na równi z poprzedni-
mi jest interpretacja i  odczuwanie obrazu 
przez widza. To wszystko razem tworzy wie-
lowymiarowe dzieło, na dwuwymiarowej 
przestrzeni fotografii, którego nie można 
zobaczyć w inny sposób”.

Wydawnictwo poświęcone byłym har-
cerzom, którzy odeszli już na wieczną 
wartę ma ukazać się jeszcze w tym roku. 
Obecnie Krąg Seniorów ZHP Żory zbie-
ra wszystkie potrzebne informacje i  po-
trzebuje przy tym pomocy mieszkańców. 
Każdy kto posiada informacje o  miejscu 
pochówku byłego żorskiego harcerza pro-
szony jest o  napisanie na kartce: imienia 
i nazwiska harcerza, posiadanych informa-
cji o działalności harcerskiej, daty śmierci 
i miejsca pochówku oraz numeru kontak-
towego do osoby zgłaszającej. Kartki moż-
na zostawiać do 31 lipca w punkcie infor-
macyjnym Muzeum Miejskiego w Żorach.

Piszą o harcerzach, 
którzy odeszli 
na wieczną wartę. 
Pomóżmy zebrać 
informacje 

Ruch harcerski w naszym mieście ma 
bardzo bogatą tradycję. W  ubiegłym 
roku świętowaliśmy 90-lecie działalno-
ści Hufca ZHP Żory im. hm. Władysława 
Drobnego. Z  tej okazji Krąg Seniorów 
ZHP Żory planuje wydawnictwo, które 
pozwoli zachować pamięć o harcerzach, 
których nie ma już między nami.  

Filmowe nowości, 
„Tanie Poniedziałki”, 
„Czwartki Konesera”, 
„Babskie wieczory”, 
kabarety i stand-up 
oraz spektakle w gwiazdorskiej obsa-
dzie – to wszystko znajdziecie w żor-
skim Kinie „Na Starówce”! Repertuar  
i zapowiedzi wydarzeń zamieszczane 
są na www.kino.zory.pl oraz Facebo-
oku „Kino Na Starówce”.
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Informacje

zostawiam 
w Żorach!

Przekaż 1,5% podatku na żorską Organizację
Pożytku Publicznego i wspieraj lokalne działania!

W deklaracji PIT wpisz numer KRS
jednej z żorskich organizacji: 

KRS: 0000003519       KURKOWE BRACTWO STRZELECKIE W ŻORACH                 
KRS: 0000008331       STOWARZYSZENIE POMOCY DZIECIOM W ŻORACH 
KRS: 0000011673       STOWARZYSZENIE "BEZPIECZNE MIASTO" W ŻORACH                   
KRS: 0000022742       TOWARZYSTWO MIŁOŚNIKÓW MIASTA ŻORY          
KRS: 0000132467       STOWARZYSZENIE ARTYSTYCZNE "ŻORY"     
KRS: 0000150336       TOWARZYSTWO WSPIERANIA TWÓRCZOŚCI DZIECI I MŁODZIEŻY   
                                      "BALLO"
KRS: 0000159454       STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ CHORYCH 
                                      "HOSPICJUM IM. JANA PAWŁA II"     
KRS: 0000207211       STOWARZYSZENIE "WSPÓLNOTA ŻYCIA W MARYI-MAGNIFICAT"   
KRS: 0000243776       STOWARZYSZENIE POMOCY DZIECIOM I MŁODZIEŻY 
                                      "PO PROSTU PARTNER"        
KRS: 0000312148       POLSKIE STOWARZYSZENIE NA RZECZ OSÓB 
                                      Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ INTELEKTUALNĄ KOŁO W ŻORACH
KRS: 0000395684       STOWARZYSZENIE "AMAZONKI"       
KRS: 0000530592       MŁODZIEŻOWY KLUB SPORTOWY ŻORY                  
KRS: 0000594095       STOWARZYSZENIE "EXODUS" 
KRS: 0000793259       FUNDACJA PODZIELMY SIĘ DOBREM 
KRS: 0000116212       ZWIĄZEK OCHOTNICZYCH STRAŻY POŻARNYCH RP
                                      – cel szczegółowy: OSP KLESZCZÓW, OSP OSINY, OSP ROGOŹNA, 
                                     OSP ROWEŃ, OSP RÓJ, OSP ŻORY
KRS: 0000273051      ZWIĄZEK HARCERSTWA POLSKIEGO – CHORĄGIEW ŚLĄSKA 
                                     – cel szczegółowy: HUFIEC ŻORY

Zachęć innych do
pozostawienia 1,5% w Żorach!

Źródło: http://niw.gov.pl
Wykaz żorskich organizacji pożytku publicznego
uprawnionych do otrzymania 1,5% podatku
dochodowego od osób fizycznych za 2023 rok w
2024 roku, zaktualizowany 10 stycznia 2024 roku

Prawo do świadczenia wspierającego 
uzależnione jest od uzyskania przez oso-
bę z  niepełnosprawnością decyzji ustala-
jącej poziom potrzeby wsparcia, na po-
ziomie od 70 do 100 punktów. Dlatego 
pierwszym krokiem jest uzyskanie decyzji 
ustalającej poziom potrzeby wsparcia. 
Wniosek składa się do wojewódzkiego 
zespołu do spraw orzekania o niepełno-
sprawności. Można go złożyć za pośred-
nictwem powiatowego zespołu do spraw 
orzekania o  niepełnosprawności. Wnio-
sek o wydanie decyzji ustalającej poziom 
potrzeby wsparcia można również złożyć 
wraz z  wnioskiem o  wydanie orzeczenia 
o  stopniu niepełnosprawności. Wniosek 
wraz wszystkimi wymaganymi załączni-
kami składa się w postaci papierowej lub 
elektronicznej. Wnioski można otrzymać 
w Wydziale Spraw Społecznych UM Żory, 
Rynek 9 pok. 100.  

Dopiero kolejnym krokiem jest złoże-
nie wniosku o  świadczenie wspierające. 
Przyjmowaniem wniosków, ich rozpatry-

Świadczenie wspierające dla osób 
z niepełnosprawnościami i ich opiekunów

Świadczenie wspierające jest nowym 
instrumentem wsparcia, o  które mogą 
ubiegać się osoby z  niepełnosprawno-
ściami w  wieku od ukończenia 18 roku 
życia. Przysługuje ono bez względu na 
dochody, a także niezależnie od innych 
otrzymywanych form wsparcia.

waniem oraz przyznawaniem i  wypła-
tą tego świadczenia od 1 stycznia 2024 r. 
zajmuje się Zakład Ubezpieczeń Społecz-
nych. Wniosek składa się nie wcześniej niż 
w  miesiącu, w  którym decyzja ustalająca 
poziom potrzeby wsparcia staje się osta-
teczna. Do wniosku dołącza się odpowied-
nio zaświadczenia lub oświadczenia oraz 
dowody niezbędne do ustalenia prawa do 
świadczenia wspierającego. Wniosek i za-
łączniki są składane wyłącznie w  postaci 
elektronicznej przez:
• Platformę PUE ZUS
• Portal informacyjno-usługowy Emp@tia 

na stronie empatia.mpips.gov.pl
• Bankowość elektroniczną.

Harmonogram wprowadzenia 
świadczenia wspierającego 

– od 1 stycznia 2024 r. – świadczenie 
wspierające dostępne dla osób z  nie-
pełnosprawnościami z  najwyższymi 
poziomami potrzeby wsparcia, tj. od 
87 do 100 pkt;

– od 1 stycznia 2025 r. – świadczenie 
wspierające będzie dostępne także dla 
osób z niepełnosprawnościami z kolej-
nymi poziomami potrzeby wsparcia, tj. 
od 78 do 86 pkt;

– od 1 stycznia 2026 r. – świadczenie 
wspierające będzie dostępne także dla 
osób z  niepełnosprawnościami z  po-

zostałymi uprawniającymi poziomami 
potrzeby wsparcia, tj. od 70 do 77 pkt.

Powyższy harmonogram nie dotyczy 
osób z  niepełnosprawnościami, na któ-
re ich opiekunowie co najmniej w  dniu 1 
stycznia 2024 r. lub później pobierali do-
tychczasowe świadczenie pielęgnacyjne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla 
opiekuna lub świadczenie pielęgnacyjne 
na nowych zasadach – w  przypadku ta-
kich osób z  niepełnosprawnościami uzy-
skanie przez nie co najmniej 70 pkt w de-
cyzji o  poziomie potrzeby wsparcia, już 
od 1 stycznia 2024 r. będzie uprawniać do 
otrzymania świadczenia wspierającego.

Więcej informacji o świadczeniu wspie-
rającym można uzyskać:
• w placówkach ZUS, w poniedziałki w 

godz. 8:00 - 17:00, wtorek–piątek w 
godz. 8:00 - 15:00;

• telefonicznie pod nr 22 560 16 00 w dni 
robocze w godzinach 7:00 - 18:00;

• przez Internet podczas wideorozmowy 
z pracownikami ZUS (e-wizyta w ZUS);

• mailowo na adres: cot@zus.pl
Informacje na temat zasad i sposobu 

składania wniosku o przyznanie decyzji 
ustalającej poziom potrzeby wsparcia, 
można uzyskać pod nr tel. 22 245 61 00 – 
od poniedziałku do piątku w godz. 8:00 - 
17:00.

Kto może ubiegać się o  dodatek osłonowy? Przysługuje 
on gospodarstwom, których przeciętne miesięczne dochody 
nie przekraczają: 

- w gospodarstwie jednoosobowym 2 100 zł,
- w gospodarstwie wieloosobowym 1 500 zł na osobę. 
 Dodatek osłonowy w 2024 r. wynosi:

– 228,80 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego,
– 343,20 zł dla gospodarstwa składającego się z 2 lub 3 osób,
– 486,20 zł dla gospodarstwa składającego się z 4 lub 5 osób,
– 657,80 zł dla gospodarstwa składającego się 6 i więcej osób. 

Kwota dodatku jest uzależniona od źródła ogrzewania. 
Przepisy przewidują, że podwyższony dodatek osłonowy 
przysługuje gospodarstwom domowym, które do ogrzewa-
nia wykorzystują węgiel lub paliwa węglopochodne – wów-
czas dodatek wynosi:
– 286,00 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego,
– 429,00 zł dla gospodarstwa składającego się z 2 lub 3 osób 
– 607,75 zł dla gospodarstwa składającego się z 4 lub 5 osób,
– 822,25 zł dla gospodarstwa składającego się 6 i więcej osób. 

 Wnioski o wypłatę dodatku osłonowego można składać 
do 30 kwietnia 2024 r.

Wnioski o dodatek 
osłonowy można 
składać do 30 kwietnia

Dodatek osłonowy ma zapewnić wsparcie finansowe 
osobom o niskich dochodach i uchronić je przed rosną-
cymi cenami energii, gazu i  żywności. Wnioski o  jego 
przyznanie można składać w Dziale Świadczeń Rodzin-
nych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żorach, 
mieszczącym się przy ul. Wodzisławskiej 1.
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